关于做好全市机关事业单位工勤技能二、

三、四、五级岗位实际操作考核工作的通知

永人社函【2013】16号

各县区（管理区）人力资源和社会保障（人事）局，市直及中央、省驻永有关单位：
为了做好我市机关事业单位工勤技能岗位实际操作考核（考试）工作，根据《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核（考试）实施方法（试行）》（湘人社函[2012]239号）精神,现就有关事项通知如下：

一、实际操作考核对象

凡参加了工勤技能二、三、四、五级岗位理论考试的人员，除理论考试缺考和考试违纪的以外，均可参加实际操作考核。已参加了省里二级岗位培训考核的不再参加实际操作考核。

二、方法、步骤及时间安排

1、二级（技师）《技术业务理论》考试

未参加省里二级岗位培训考核的人员，在实际操作考核前应进行《技术业务理论》考试，其中部分工种（见附件1）的技术理论考试由市人事考试院统一组织进行，时间安排在2013年4月27日，无须报名，考生在考前三天到市人事考试院领取准考证。其他工种（见附件2）的技术理论考试纳入实际操作考核中进行。《技术业务理论》考试成绩按30%的比例计入综合得分。二级岗位的操作考核与三、四、五级岗位同步进行。
2、三、四、五级岗位实际操作考核报名

报名时间：2013年4月1日-3日。报名地点：县区（管理区）单位参考人员到各县区（管理区）人社（人事）局报名；市直及中央、省驻永单位参考人员到市人事考试院报名，报名地点：永州市潇湘大厦一楼人力资源市场。报名时须携带身份证或准考证，并交考务费（见考核经费管理）。报名工作由各单位政工人员统一组织进行，逾期不予补报。
3、三、四、五级岗位中个别《技术业务理论》不开考的工种，其职业道德考试成绩与实际操作考核成绩分别按30%、70%计入综合得分。
4、成立实际操作行业考评组。市、县区（管理区）分别成立行业考评组负责实际操作考核工作。根据市直单位实际情况，成立7个市直行业考评组，即：农业行业考评组、建设行业考评组（分为园林考评组、自来水考评组、环卫考评组三个小组）、交通行业考评组、卫生行业考评组、林业行业考评组、水电行业考评组、其它各工种综合考评组。各县区（管理区）行业考评组的设立由县区（管理区）人社（人事）局根据实际情况确定。

各实际操作行业考评组的职责：负责各工种实际操作考核实施方案的制定；负责考核场地、考核设备的准备；负责考核评委信息库的组建；负责各工种考核试题的拟定；负责参加实际操作考核考生的通知；负责考核费用的预算等。

5、组织实际操作考核。市、县区（管理区）人社（人事）局将参加实际操作考核人员情况通知各行业考评组，各行业考评组制定好实际操作考核方案，于3月29日前分别报市、县区（管理区）人社（人事）局审核同意后实施。操作考核实行百分制，采取现场操作、面试等考核方式，评委当场评分。

6、各工种具体实际操作考核时间为5月6日-15日，由各行业考评组按照市里的统一部署，根据本行业的实际情况确定。并由各行业考评组通知到考生按时参加实际操作考核。

三、考核经费管理

工人实际操作考核收费按省物价局《关于明确机关事业单位工人技术等级鉴定收费问题的复函》（湘价函[2003]2号）文件规定的标准，由市、县区人社部门在三、四、五级工勤技能岗位考核报名时统一收取，收费标准每人为：1、初级工：A类：182元、B类：140元、C类：105元；2、中级工：A类：224元、B类：182元、C类：140元；高级工：A类：266元、B类：224元、C类：182元。工勤实际操作考核收费主要用于租赁考核场地、购置考核设备及支付考核评委、工作人员报酬及食宿费用。经费支出坚持“专款专用，以考养考，略有节余”的原则，尽量做到厉行节约。各行业考评组在考核前须报考核开支预算，经市、县区考核组织部门审核同意后，严格按预算执行，不得随意变动。

四、纪律和要求
工勤人员实际操作考核工作涉及到应考人员的切身利益，必须保证考核公平、公正。为此，提出以下要求：
1、行业考评组必须选用原则性强、秉公办事，有较高政治、业务素质，在本行业中有较高理论水平和较丰富实践经验的专业人员。一般由5-7人组成。
2、考核工作人员必须坚持原则，认真负责，严格遵守有关考试规定和纪律。
3、参考人员凭本人的有效居民身份证或理论考试准考证参加考核。在实际操作考核开始前，工作人员必须认真查验报考人员的居民身份证或理论考试准考证，严防代考、舞弊现象发生。

4、实际操作考核工作坚持公开、公平、公正的原则。要以机关事业单位工人技术等级岗位升级考核大纲为依据，结合机关事业单位工作特点，科学合理地命制考核试题。考核试题必须注重实际操作，范围涵盖合理，内容准确无误，题目严谨规范，难易度与题量适度，能全面、真实地反映参考人员的实际操作水平。

5、县区实际操作考核工作由 各县区人社（人事）局具体组织实施，也可以委托市直行业考评组实施。县区委托市里考核的，应先向市人社局申请，由市人社局与行业考评组进行协调衔接。各县区的实际操作考核实施方案应在考核实施前报市人社局备案。

附件：

1、湖南省永州市机关事业单位工勤技能二级岗位业务理论考试统一开考工种目录

2、湖南省永州市机关事业单位工勤技能二级岗位业务理论考试纳入实际操作考核工种目录

  永州市人力资源和社会保障局
二〇一三年三月十九日

附件1：

湖南省永州市机关事业单位工勤技能二级岗位
业务理论考试统一开考工种目录

	行业
	归类工种
	工种类别
	工种名称
	人数

	综合
	收银员
	B类
	收银审核员（含会计、出纳、统计人员等）
	403

	烹饪
	A类
	中餐烹调工
	61

	信息
	计算机
	C类
	计算机文字录入处理员
	16

	物资
	仓库保管
	C类
	仓库保管员
	24

	卫生
	护理
	B类
	妇幼保健员（计划生育）
	21

	护理
	B类
	医院收费员
	32

	中药药剂
	B类
	中药药剂员
	12

	水电
	水轮机检修安装
	A类
	水轮发电机组值班员
	28

	林业
	营林
	B类
	森林管护工
	47

	营林
	B类
	造林工
	20

	交通
	公路养护工
	B类
	公路养护工
	65

	汽车驾驶员
	A类
	汽车驾驶员
	517

	建设
	测量放线工
	A类
	测量放线工
	15

	安装
	A类
	管道工
	18

	园林
	B类
	绿化工
	33

	机械
	电工
	B类
	电工
	30

	总计

	1342

附件2：

湖南省永州市机关事业单位工勤技能二级岗位

业务理论考试纳入实际操作考核工种目录

	行业
	归类工种
	工种类别
	工种名称
	人数

	综合
	烹饪
	A类
	中餐面点工
	1

	文化
	化妆工
	B类
	化妆工
	6

	考古发掘工
	B类
	考古发掘工
	1

	文物修复工
	B类
	文物修复工
	2

	字画装裱工
	B类
	字画装裱拓印工
	3

	卫生
	护理
	B类
	护理员
	9

	护理
	B类
	卫生检验员
	7

	西药药技
	B类
	西药药剂员
	6

	水电
	泵站设备运行检修
	A类
	泵站机电设备维修工
	3

	泵站设备运行检修
	A类
	泵站运行工
	2

	锅炉运行值班检修
	A类
	锅炉运行值班员
	4

	河道修防
	A类
	河道修防与防治工
	6

	水轮机检修安装
	A类
	水轮发电机安装工
	1

	水轮机检修安装
	A类
	水轮发电机机械检修工
	7

	水轮机检修安装
	A类
	水轮机调速器机械检修工
	1

	水轮机检修安装
	A类
	水轮机检修工
	5

	火电
	B类
	环境保护监察员
	1

	林业
	营林
	B类
	林木种苗工
	7

	营林
	B类
	木材检验工
	2

	营林
	B类
	营林实验工
	2

	交通
	汽车维修
	A类
	汽车发动机维修工
	1

	汽车维修
	A类
	汽车检测工
	2

	汽车维修
	A类
	汽车维修电工
	1

	机械操作
	A类
	压路机操作工
	1

	机械操作
	A类
	中小型机械操作工
	7

	建设
	自来水
	A类
	泵站操作工
	9

	自来水
	A类
	供水调度员
	1

	自来水
	A类
	管道检漏工
	9

	园林
	B类
	花卉工
	4

	环卫
	B类
	环卫机动车驾驶工
	4

	环卫
	B类
	垃圾处理工
	9

	环卫
	B类
	垃圾综合利用工
	4

	自来水
	A类
	水质化验工
	2

	市政
	B类
	筑路工
	1

	技监
	物理化学检验
	A类
	食品检验工
	4

	机械
	电工
	A类
	维修电工
	5

	总计

	140